

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội - An ninh quốc phòng 5 tháng dự ước 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Thực hiện chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh năm 2024 và các chỉ tiêu huyện giao. Sau khi kiểm tra soát xét kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ, Ủy ban nhân dân xã Tân Mỹ Hà báo cáo một số nội dung đạt được trong 5 tháng dự ước 6 tháng đầu năm, phương hướng 6 tháng cuối năm cụ thể như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 5 THÁNG DỰ ƯỚC 6 THÁNG ĐẦU NĂM.

I. LĨNH VỰC KINH TẾ.

Tổ chức sản xuất vụ Xuân đảm bảo khép kín diện tích theo kế hoạch. Triển khai cấp phát giống hỗ trợ theo Nghị định số 35/2015/NĐ-CP và Nghị định số 62/2019/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa

Diện tích và năng suất cây trồng vụ Xuân

+ Lúa: Diện tích 396.8ha, năng suất 54.43 tạ/ha, sản lượng 2160.1 tấn (Sản lượng giảm 366 tấn do diện tích và năng suất đều giảm so với cùng kỳ năm 2023).

+ Lạc: Diện tích 50 ha, năng suất 20 tạ/ha, sản lượng 100 tấn

+ Ngô: Diện tích 110 ha, năng suất 63 tạ/ha, sản lượng 693 tấn

Triển khai Đề án sản xuất Hè Thu đảm bảo khép kín diện tích theo quy hoạch

2. Công tác chăn nuôi.

Ban hành Quyết Định thành lập đoàn kiểm tra kiểm soát giết mổ năm 2024. Đoàn đã đi kiểm tra an toàn thực phẩm thịt tại chợ chơi và đã phát hiện và xử lý 3 vụ vi phạm thu giữ 33,6 kg thịt không có dấu KSGM, phạt 1.425.000 đồng. Tổ chức tuần tra kiểm soát công tác giết mổ, nhắc nhở các hộ buôn bán giết mổ thực hiện nghiêm túc việc đưa gia súc vào lò giết mổ

Rà soát tổng đàn, xây dựng, triển khai kế hoạch tiêm phòng đợt 1 năm 2024, kế hoạch phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

Tuyên truyền nhân dân thực hiện phòng chống đói rét, phòng chống dịch bệnh trên đàn gia cầm vật nuôi

Tỷ lệ tiêm phòng đợt 1 đạt kết quả:

+ Vắc xin LMLM, THT 820/1083 con đạt 75,72 % so với tổng đàn.

+ Vắc xin LMLM, THT 580/1083 con đạt 53,55 % so với tổng đàn.

+ Vắc xin DT, THT, TH ở lợn 150/761 con đạt 19,7 % so với tổng đàn.

+ Vắc xin phòng dại chó 357/573 con đạt 62,3 % so với tổng đàn.

Trong đó các thôn đạt kết quả tốt gồm: Thôn Tân Thủy, thôn Hồng Mỹ.

Các thôn kết quả thấp: Thôn Tây Hà, thôn Bắc Hà.

Chưa tổ chức tiêm vét đối với số trâu bò đã nạp tiền lý do thời điểm tiêm chữa sắp để chưa tiêm được, tới đây ban thú y xã sẽ tiếp tục tiêm.

3. Xây dựng nông thôn mới.

Triển khai Kế hoạch tết trồng cây “đời đời nhớ ơn Bác Hồ” dịp tết nguyên đán sáng ngày 15/02 (mùng 6 tết), cán bộ công chức cán bộ Hội CCB xã và Nhân dân tổ chức trồng 150 cây trên tuyến đường và trong khu di tích Đền Trúc, sân vận động xã, tập trùng dặm lại cây trên các trục đường Hà Trà, Mỹ Trà..v.v.

Tổ chức phát động 25 ngày toàn dân ra quân xây dựng nông thôn mới, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu làm điểm ở thôn Mỹ Yên.

Hướng dẫn thôn Mỹ Yên, thôn Trung Thượng xây dựng khu dân cư mẫu: Trồng hàng rào xanh, trồng cây bóng mát, mở rộng đường giao thông nông thôn, hướng dẫn tận hộ cải tạo vườn, che chắn chuồng trại.

4. Quản lý đất đai, tài nguyên - môi trường

Phối hợp với các phòng ban huyện hoàn thành công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng; bàn giao đất cho các hộ dân tại vùng Hương Su thôn Tân Hồ phục vụ quy hoạch tái định cư dự án đường dây 500KW Quảng Trạch - Quỳnh Lưu. Thông báo cho các hộ dân chặt hạ, tận thu cây cối bị ảnh hưởng trong phạm vi hành lang lưới điện đã nhận tiền bồi thường, hỗ trợ để bàn giao mặt bằng; tháo dỡ di dời nhà ở, công trình và chuồng trại đến nơi ở mới đảm bảo hành lang an toàn.

Phối hợp với các phòng ban huyện kiểm đếm, bồi thường giải phóng mặt bằng dự án Cải tạo nâng cấp QL8C. Phối hợp đơn vị tư vấn xây dựng quy hoạch điểm tái định cư cho các hộ dân dự án Cải tạo nâng cấp QL8C.

Tổ chức rà soát các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã chưa được cấp đổi, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Xây dựng 12 bộ cấp đổi, cấp giấy, chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế quyền sử dụng đất.

Tổ chức hướng dẫn kê khai 80 hồ sơ cấp đổi đất nông nghiệp đất xâm canh của các hộ dân xã Sơn Châu;

Tổ chức hòa giải 03 cuộc liên quan đến đơn thư, kiến nghị, phản ánh; xử lý 01 trường hợp xây dựng công trình trái phép trên đất UBND xã quản lý;

Thành lập tổ công tác quản lý, tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn xã. Xử phạt vi phạm hành chính 05 trường hợp vận chuyển khoáng sản trái phép.

Phối hợp với các đoàn thể kiểm tra xử lý nhắc nhở 2 hộ chăn nuôi lợn ảnh hưởng môi trường.

Xây dựng hồ sơ thông kê đất đai theo định kỳ.

Rà soát các nhà văn hóa đôi dư trên địa bàn xã;

Thường xuyên đôn đốc hợp tác xã môi trường thu gom vận chuyển rác đúng kế hoạch lịch đề ra.

Xây dựng kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông trên địa bàn.

5. Xây dựng cơ bản.

Khởi công xây dựng công trình Đường, hàng rào, cổng trường Lê Bình. Làm hàng rào, làm sân khấu tại sân vận động xã. Khởi công Kênh mương cấp 1 Đoạn qua thôn Mỹ Yên, Thuận Lý khởi công bãi đậu xe Đền Trúc.

Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các công trình đưa vào sử dụng theo đúng kế hoạch.

6. Hoạt động ngân sách.

Làm dự toán thu chi năm 2024 nộp phòng tài chính

Làm báo cáo quyết toán TTNCN đất phi nông nghiệp.

Làm báo cáo quyết toán phí lệ phí

Làm báo cáo quyết toán thu chi ngân sách

Làm hồ sơ thanh toán tạm ứng chi thường xuyên.

Thanh toán lương và phụ cấp đến tháng 05 năm 2024

Thu phí lệ phí: 6.612.000 đồng

Thu tiền phạt vi phạm: 6.689.000 đồng

Thu thuế môn bài: 13.700.000 đồng

Thu thuế nhà ở tư nhân trên địa bàn: 15.700.000 đồng

Thu thầu hoa lợi: 14.180.000 đồng

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI.

1. Công tác Văn hóa- thông tin tuyên truyền.

Công tác thông tin tuyên truyền được bảo đảm kịp thời.

Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền bằng hình thức trực quan: Treo cờ Đảng, cờ tổ quốc, lên Băng rôn khẩu hiệu trên các tuyến đường, công sở, Nhà văn hóa các thôn...; Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, trên Trang TTĐT xã và Trang truyền thông xã Tân Mỹ Hà.

Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền cấm sử dụng pháo nổ trong dịp tết, tuyên truyền kế hoạch mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn 2024, tuyên truyền các nhiệm vụ cải cách hành chính và trọng tâm chuyển đổi số với việc hướng tới không sử dụng tiền mặt trong chi trả an sinh xã hội; Tuyên

truyền chào mừng các ngày lễ: ngày quốc tế phụ nữ 08/03, ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3, ngày truyền thống các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, tuyên truyền Đại hội MTTQ xã lần thứ II, nhiệm kỳ 2024-2029, Đại hội Hội LHTN, tuyên truyền PCCR, phòng chống đuối nước, tuyên truyền các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước...

Tham mưu xây dựng bổ sung các thiết chế tại Sân vận động xã.

Kiểm tra, thay mới 103 biển tuyên truyền trên hệ thống trực đường chính của xã.

Phối hợp tham gia giải đua thuyền nam và bóng chuyền nam cấp huyện.

Tổ chức thành công lễ hội đua thuyền truyền thống xã năm 2024 được nhân dân và con em xa quê đồng tình hưởng ứng.

2. Công tác chính sách xã hội

- Đảm bảo các chế độ chính sách cho đối tượng.

- Lập danh sách đề nghị tặng quà nhân dịp tết Nguyên Đán Giáp Thìn. Với tổng số 474 đối tượng với số tiền là 144.300.000đồng Quà trung Ương, quà tỉnh Ngoài ra nguồn xã hội hoá tặng cho 412 hộ gia đình NCC với số tiền 500.000 đồng/hộ với tổng số tiền 206.000.000đồng

-Tặng quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo 130 hộ với số tiền 500.000 đồng/hộ với tổng số tiền 65.000.000đồng

-Tặng Quà bằng hiện vật của tỉnh cho các gia đình thân nhân liệt sỹ với 238 suất trị giá mỗi túi quà 300.000 đồng

Phối hợp với các ban ngành đoàn thể cùng BMT các thôn tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho các cụ tuổi 70,75,80,85,90,95,10 và trên 100 tuổi với tổng số 216 cụ với tổng tiền là 78.800.000 đồng

- Lập danh sách đối tượng có hoàn cảnh khó khăn đề nghị huyện tặng quà 08 đối tượng.

- Lập danh sách đối tượng điều dưỡng năm 2024 gồm 140 đối tượng.

- Lập danh sách các đối tượng chính sách mở tài khoản ngân hàng không dung tiền mặt cho 195 đối tượng NCC và BTXH.

- Giải quyết chế độ MTP cho 14 đối tượng.

-Lập hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp BTXH hàng tháng cho 27 đối tượng.

Hoàn thành giải quyết cấp 50% kinh phí cho 3 đối tượng xây dựng nhà ở theo Quyết định 22.

Lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ xây dựng nhà ở cho 01 đối tượng NCC

Nhập dữ liệu trẻ em vào phần mềm.

Rà soát các hộ thiếu đói trên địa bàn 15/15 thôn không có đối tượng thiếu đói.

-Lập hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ Ưu đãi giáo dục cho 11 đối tượng con người có công đang học tại các trường

Lập hồ sơ đề nghị cấp 50% kinh phí còn lại cho 3 đối tượng xây dựng nhà ở theo Quyết định 22.

Xét duyệt hồ sơ cho 22 đối tượng bị khuyết tật.

Nhập dữ liệu BTXH chuyển tiền qua tài khoản vào phần mềm.

Tổ chức khởi công xây dựng nhà ở cho đối tượng NCC được hỗ trợ nhà ở theo Quyết định 22.

3. Công tác cải cách hành chính.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác Cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tạo lập hồ sơ điện tử trên phần mềm Quản lý văn bản hồ sơ công việc.

Trong 6 tháng đầu năm đã tiếp nhận và giải quyết 215 hồ sơ, tỷ lệ giải quyết trước hạn đạt 100%.

(Trong đó số hồ sơ tiếp nhận, giải quyết qua dịch vụ công trực tuyến là 191 hồ sơ đạt tỷ lệ 88,84%);

Thực hiện chứng thực điện tử bản sao từ bản chính được 61 hồ sơ. Thực hiện tốt công tác số hóa hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính; thực hiện thanh toán trực tuyến trên cổng dịch vụ công đảm bảo quy định.

4. Công tác tổ chức.

Đảm bảo đầy đủ chế độ cho cán bộ, công chức theo quy định.

Phân công các bộ, công chức trực nghiêm túc tại công sở trong những ngày nghỉ Tết Nguyên đán, nghỉ lễ 30/4 - 01/5 đảm bảo nắm bắt, giải quyết kịp thời các vụ việc xảy ra trên địa bàn cũng như giải quyết những nguyện vọng chính đáng của nhân dân.

Thống kê rà soát chất lượng cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã, cấp thôn cán bộ, công chức dôi dư theo đúng hướng dẫn.

Xây dựng hồ sơ nâng lương thường xuyên và nâng lương trước thời hạn cho 02 cán bộ, công chức đúng quy định.

Duyệt bảng lương cán bộ, công chức và cán bộ hưu 130 thời điểm 01/01/2024 theo quy định.

Tham mưu sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ không chuyên trách cấp xã, cấp thôn và người thực hiện nhiệm vụ ở thôn đảm bảo đúng quy định theo Nghị quyết 111.

Hướng dẫn bổ sung hồ sơ đề nghị hưởng chế độ công an viên theo Nghị định 73 của Chính phủ cho 03 đồng chí.

Hướng dẫn làm hồ sơ đề nghị xét tặng, truy tặng Huy chương thanh niên xung phong vẻ vang cho các đối tượng.

5. Công tác tiếp dân giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

Xây dựng Kế hoạch tiếp dân, phân công cán bộ thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân giải quyết đơn thư thường xuyên trong giờ hành chính tất cả các ngày làm việc trong tuần tại phòng tiếp dân.

Đồng chí Bí thư Đảng ủy tiếp dân vào ngày 05 và 20 hàng tháng.

Đồng chí Chủ tịch UBND xã tiếp dân vào ngày thứ 5 hàng tuần.

Trong 6 tháng đầu năm đã tiếp tổng số: 29 cuộc

Trong đó: 13 cuộc thường xuyên và 16 cuộc định kỳ.

Trong kỳ tiếp nhận 06 đơn phản ánh, kiến nghị của nhân dân trong đó:

Có 05 đơn liên quan đến lĩnh vực đất đai và 01 đơn lĩnh vực môi trường. Đến thời điểm này đã hoàn thành giải quyết 04 đơn đúng quy định còn 02 đơn đang xử lý.

Phối hợp tổ chức thành công hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền với nhân dân lần thứ nhất năm 2024.

6. Công tác Y tế.

Tiếp tục tuyên truyền chỉ đạo nhân dân phòng chống dịch đặc biệt là các loại dịch cúm.

Thành lập đoàn công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm; tuyên truyền vận động nhân dân không sử dụng các loại thực phẩm không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Kết quả trước tết và sau tết trên địa bàn toàn xã không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm nào.

Chỉ đạo Trạm Y tế thường xuyên nêu cao trách nhiệm phân công cán bộ, nhân viên trực trong những ngày nghỉ, ngày tết để phục vụ công tác khám, điều trị cho nhân dân.

Tiếp nhận 01 máy siêu âm trị giá trên 300 triệu đồng của các giáo sư, phó giáo sư, tiến sỹ trong ngành y và Bà Phạm Thị Hiền (Hà Nội) là những người con quê hương Tân Mỹ Hà tài trợ.

7. Công tác giáo dục:

Cấp uỷ chính quyền luôn quan tâm đến sự nghiệp giáo dục. Tiết kiệm ngân sách và kêu gọi xã hội hoá nguồn từ các tổ chức, cá nhân đặc biệt sự quan tâm giúp đỡ của con em xa quê để đầu tư xây dựng, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy và học.

Tập trung xây dựng hàng rào, cổng và đường vào trường trung học cơ sở Lê Bình.

Tập trung chỉ đạo các nhà trường làm tốt công tác dạy và học. Cả 3 nhà trường Mân non, Tiểu học và trung học cơ sở đều đạt chuẩn Quốc gia.

Chất lượng dạy và học ngày càng được nâng cao số học sinh tham gia và đạt giải trong kỳ thi học sinh giỏi các cấp ngày càng tăng. Kết quả năm học 2023 - 2024 của ba cấp học đến thời điểm này chưa có số liệu cụ thể.

III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Quốc phòng:

Tham gia tập huấn cán bộ năm 2024, xây dựng các kế hoạch quân sự quốc phòng năm 2024.

Tổ chức quan tâm thực hiện tốt việc liên hoan, tặng quà động viên, tiễn chân 07 thanh niên lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ tổ quốc. Đồng thời tổ chức tiếp đón các thành niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự về địa phương chu đáo.

Điều động lực lượng dân quân huấn luyện chiến sỹ năm nhất đúng quy định.

Hoàn thành đăng ký độ tuổi 17, phúc tra quân nhân dự bị, thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, nữ chuyên môn nghiệp vụ, phương tiện kỹ thuật phục vụ cho quân đội.

Điều động lực lượng dân quân tham gia đồng hành xây dựng nông thôn mới tại thôn Mỹ Yên.

Điều động lực lượng dân quân huấn luyện chiến đấu năm 2024 theo đúng quy định.

2. An ninh:

- Phát hiện bắt giữ và xử lý 01 vụ đánh bạc, 01 vụ cố ý gây thương tích, 01 vụ thả rông động vật nuôi, 05 vụ vi phạm về khai thác đất, cát trái phép, 01 vụ trộm cắp tài sản.

- Tuần tra phát hiện và thu giữ 02 kích điện;

- Phối hợp với BCD chuyển đổi số tiến hành rà soát, làm sạch, tuyên truyền mở tài khoản ngân hàng cho các đối tượng ASXH; Làm sạch dữ liệu thuế;

Cập nhật dữ liệu thường trú của học sinh cuối cấp phục vụ các kỳ thi chuyển cấp; Rà soát, thông báo số công dân từ đủ 14 tuổi trở lên chưa thực hiện thủ tục cấp CCCD và tài khoản ĐDDT;

Tuyên truyền về VK,VLN, CCHT, pháo cho đoàn viên thanh niên và trên không gian mạng;

Triển khai thực hiện việc cấm học sinh chưa đủ độ tuổi điều khiển xe máy điện và tiến hành làm việc với các phụ huynh giao xe máy điện cho con khi con chưa đủ độ tuổi.

Kiểm tra Công tác PCCC đối với chợ và các cơ sở kinh doanh ga trên địa bàn. Tuyên truyền hướng dẫn sử dụng bình chữa cháy tại thôn Tân Hồ, Tân Tiến, Hồng Hà, Trung Thượng.

Điều động lực lượng tham gia đồng hành xây dựng nông thôn mới tại thôn Mỹ Yên.

IV. TỒN TẠI

Thực hiện đợt cao điểm xây dựng nông thôn mới kết quả chưa cao có những thôn thực hiện không hiệu quả. Việc triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng nông thôn mới tại các thôn chưa hiệu quả.

Mặc dù đăng ký xây dựng khu dân cư mẫu nhưng thôn Trung Thượng chưa thật sự tập trung chủ động, quyết liệt trong thực hiện nhiệm vụ.

Tỷ lệ đăng ký tiêm phòng gia súc ở một số còn thấp, một số cán bộ thôn chưa làm tốt trách nhiệm trong tuyên truyền vận động nhân dân tham gia tiêm phòng.

Một số hộ dân chưa chấp hành lịch thời vụ, việc triển khai kế hoạch tích tụ ruộng đất tại các thôn đang thụ động.

Việc thực hiện phân loại rác ở một số thôn đang kém.

B. NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM.

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Sản xuất Nông nghiệp.

Triển khai Đề án Hè thu hiệu quả đảm bảo tối đa diện tích gieo trồng

Chỉ đạo các HTX dịch vụ tưới đủ nước cho nhân dân sản xuất lúa Hè Thu và tiêu úng kịp thời để.

Xây dựng và triển khai tốt đề án sản xuất vụ Đông.

Xây dựng Đề án sản xuất năm 2025.

2. Công tác chăn nuôi.

Làm tốt công tác tiêm vét và tiêm phòng đợt 2 cho đàn gia súc, gia cầm

Tuyên truyền hướng dẫn chóng nóng, chóng rét, phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm.

3. Xây dựng nông thôn mới.

Đẩy mạnh phong trào xây dựng nông thôn mới, xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.

Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn thôn Trung Thượng, Mỹ Yên xây dựng khu dân cư mẫu.

Chỉ đạo các thôn xây dựng nông thôn mới: Mở rộng hành lang giao thông, xây dựng hệ thống xử lý nước thải, đập bỏ nhà vệ sinh hai ngăn không sử dụng, trồng chăm sóc hàng rào xanh, cải tạo chỉnh trang vườn hộ, hàng rào

4. Quản lý đất đai, tài nguyên - môi trường

Phối hợp cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ tái định cư

Tiếp tục thông báo cho các hộ dân chặt hạ, tận thu cây cối bị ảnh hưởng trong phạm vi hành lang lưới điện đã nhận tiền bồi thường, hỗ trợ để bàn giao mặt bằng; tháo dỡ di dời nhà ở, công trình và chuồng trại đến nơi ở mới đảm bảo hành lang an toàn đường dây 500kv đúng tiến độ.

Tiếp tục tuyên truyền các hộ tái định cư thuộc dự án Cải tạo nâng cấp QL8C.

Tổ chức rà soát các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã chưa được cấp đổi, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các thôn còn lại. Tập trung xây dựng cấp đổi, cấp giấy chứng nhận cho các hộ gia đình, cá nhân.

Phối hợp xây dựng hồ sơ cấp đổi đất nông nghiệp đất xâm canh của các hộ dân xã Sơn Châu;

Xây dựng các mô hình tập trung, tích tụ ruộng đất

Phối hợp kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về tài nguyên, khoáng sản và xây dựng lấn chiếm trên địa bàn xã.

Thường xuyên đôn đốc hợp tác xã môi trường thu gom vận chuyển rác đúng kế hoạch lịch đề ra.

5. Xây dựng cơ bản.

Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các công trình đưa vào sử dụng theo đúng kế hoạch.

Hoàn thiện công trình Đường, hàng rào, cổng trường Lê Bình. Thi công Kênh mương cấp 1 Đoạn qua thôn Mỹ Yên, bãi đậu xe Đền Trúc.

Tập trung đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ sơ xây dựng công trình trú sở làm việc mới của Đảng uỷ, chính quyền xã Tân Mỹ Hà. Đường giao thông thôn Mỹ Yên.

Thường xuyên kiểm tra quá trình thi công của các đơn vị nhà thầu thực hiện các công trình dự án trên địa bàn

6. Hoạt động ngân sách.

- Tập trung thu thuế xây dựng nhà ở riêng lẻ.
- Rà soát các hợp đồng để tận thu ngân sách.
- Tập trung lập danh sách thu các loại quỹ theo quy định.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Công tác thông tin tuyên truyền.

Làm tốt công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã, trên Trang TTĐT và các hình thức tuyên truyền khác về các nhiệm vụ chính trị - kinh tế - xã hội của địa phương và các ngày lễ trọng đại của quê hương, đất nước. Đặc biệt tuyên truyền xây dựng NTM; tuyên truyền CCHC, tuyên truyền chi trả tiền lương hưu, BHXH qua thẻ ngân hàng, tuyên truyền PCCR, phòng chống đuối nước...

2. Hoạt động văn hoá văn nghệ - Thể dục thể thao.

+ Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức về gia đình.

+ Phối hợp tổ chức giải bóng đá TNND hè 2024.

+ Cập nhật đầy đủ, thường xuyên các tin bài trên Trang thông tin điện tử xã và trang truyền thông của xã.

+ Phối hợp với Ủy ban MTTQ xã kiểm tra thôn văn hóa và bình xét Gia đình văn hóa năm 2024.

3. Công tác chính sách xã hội.

Tiếp nhận xử lý kịp thời hồ sơ cho các đối tượng phát sinh.

Đảm bảo chế độ chính sách cho các đối tượng.

-Tuyên truyền đối tượng hưu trí, BHXH không sử dụng tiền mặt chuyển tiền qua tài khoản.

- Phối hợp với các ban ngành tổ chức ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6

- Hoàn thiện nhà ở của hộ ông Hồ Như Khoa, thuộc đối tượng thương binh được hỗ trợ theo Quyết định 22 đảm bảo đúng thời gian.

- Lập kế hoạch tổ chức ngày Thương binh liệt sỹ 27/7/2024.

- Lập kế hoạch tổ chức tết trung thu 15/8 (âm lịch).

- Xây dựng kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có mức sống trung bình năm 2024.

- Phối hợp với hội người cao tuổi rà soát các đối tượng chúc thọ, mừng thọ năm 2025.

4. Công tác tổ chức.

Đảm bảo đầy đủ chế độ cho cán bộ, công chức theo quy định.

Triển khai thực hiện nghiêm túc quy chế hoạt động, quy chế phối hợp của UBND xã, quy chế thi đua xây dựng công sở văn hóa, quy chế thực hiện văn hoá công vụ.

Ổn định tổ chức bộ máy đi vào hoạt động có hiệu quả thực hiện tốt nhiệm vụ theo kế hoạch nhà nước năm 2024.

Tham mưu tổ chức tốt công tác đánh giá, phân loại cán bộ, công chức cuối năm 2024.

5. Công tác cải cách hành chính

Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tạo lập hồ sơ điện tử trên phần mềm Quản lý văn bản hồ sơ công việc .

Đẩy mạnh tuyên truyền cải cách hành chính, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, chuyển đổi số để người dân, Doanh nghiệp biết, tiếp cận, sử dụng; chỉ đạo cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã tăng cường sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong giải quyết TTHC nhằm tăng tỷ lệ giải quyết TTHC qua dịch vụ công trực tuyến.

Chỉ đạo thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; tỷ lệ giải quyết hồ sơ đúng hạn đạt 100%.

Thực hiện tốt chứng thực bản sao điện tử từ bản chính. Thực hiện tốt công tác số hóa hồ sơ, số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính; thực hiện thanh toán trực tuyến trên cổng dịch vụ công đảm bảo quy định.

6. Công tác tiếp dân giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

Tiếp tục làm tốt công tác tiếp giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Giảm quyết dứt điểm các ý kiến kiến nghị trong 6 tháng đầu năm.

7. Công tác Y tế.

Tiếp tục chỉ đạo trạm y tế đảm bảo tốt công tác khám chữa bệnh chăm sóc sức khỏe cho người dân, tuyên truyền cách phòng chống dịch trên người.

Tiếp tục làm tốt công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm; tuyên truyền vận động nhân dân không sử dụng các loại thực phẩm không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

Chỉ đạo trạm Y tế tổ chức quản lý sử dụng có hiệu quả máy siêu âm được tài trợ.

8. Công tác giáo dục:

Chỉ đạo các nhà trường tổ chức tổng kết năm học 2023-2024.

Chỉ đạo Đoàn thanh niên phối hợp với gia đình và các nhà trường làm tốt công tác chăm sóc bảo vệ trẻ em trong hè.

Chỉ đạo các nhà trường làm tốt công tác quản lý bảo vệ cơ sở vật chất trong thời gian nghỉ hè, xây dựng kế hoạch và tổ chức khai giảng năm học mới 2024 - 2025 đảm bảo chất lượng.

III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Quốc phòng:

Hoàn thành tốt nhiệm vụ huấn luyện chiến đấu năm 2024.

Tiếp tục đồng hành xây dựng nông thôn mới tại 02 thôn đăng ký xây dựng khu mẫu.

Phối hợp làm tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Phối hợp làm tốt công tác phòng chống cháy mùa Hè, phòng cháy, chữa cháy rừng, phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn.

Tổ chức tốt công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ theo kế hoạch.

Rà soát gọi, khám thanh niên trong độ tuổi đủ điều kiện sẵn sàng nhập ngũ năm 2025 đảm bảo đủ chỉ tiêu.

2. An ninh:

Tuyên truyền kiến thức, kỹ năng về PCCC tại các thôn; Phối hợp làm tốt công tác phòng chống cháy mùa Hè, phòng cháy, chữa cháy rừng, phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn.

Tuyên truyền về các thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm như lừa đảo chiếm đoạt tài sản, trộm cắp tài sản...

Quản lý tốt các hệ loại đối tượng nhất là các đối tượng án treo, cải tạo không giam giữ;

Đảm bảo ANTT trên địa bàn, tập trung đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật.

Phát hiện, bắt giữ, tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm về khai thác đất, cát trái phép, ô nhiễm môi trường, vệ sinh ATTP...

Đồng hành xây dựng nông thôn mới tại các thôn;

Thực hiện tốt các nhiệm vụ liên quan đến đề án 06

Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự điều động của Công an huyện, Đảng ủy, UBND xã.

IV. CÔNG TÁC ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ

Tập trung chỉ đạo quyết liệt thực hiện hoàn thành các tiêu chí kinh tế xã hội an ninh quốc phòng năm 2024 theo chỉ tiêu huyện giao cũng như nghị quyết Đảng ủy, HĐND xã đề ra.

Tăng cường và phát huy vai trò, nhiệm vụ của mỗi cán bộ công chức trong thực hiện chức trách nhiệm vụ theo quy định.

Triển khai thực hiện tốt kế hoạch phòng chống cháy mùa hè đặc biệt là phòng chống cháy bão vệ rừng.

Xây dựng Phương án phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn năm 2024.

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội - An ninh quốc phòng 5 tháng dự ước 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Tân Mỹ Hà. Rất mong nhận được ý kiến đóng góp của cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, HĐND xã (Để báo cáo),
- Thành viên UBND xã,
- Cán bộ, công chức,
- Các thôn,
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Kim Chi